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F  R A N  C Y A.
P aryż  4  Grudnia.

W  dalszem przesłuchaniu Quenisset okazuj 
yielką wzgardę swoim towarzyszom za to źe 
50 uwiódłszy w  stanowczej chwili odstąpili i 
wyznaje wszystko cokolwiek sobie przypomina, 
iby spólników wykryć. N iektórzy z  oskarżo
nych wypierają się wszystkiego; przeciwnie 
?etit zwany Augilst przyznaje się do tego co 
ego osoby dotyczę, lecz nie chce nikogo w y
lać mówiąc ze m u  tego przysięgą wzbrania. 
Przesłuchanie trwało jeszcze w  chwili odejścia
poczty. ‘ *

Senlinełle de Talon zawiera list z Algieru 
D. m. następującej treści: »Wczoraj w yruszył 
a przeznaczony do Medeah wielki konwoj z

żywnością. Przedefilowanie konwoju i wojska 
które go eskortuje, trwało przeszło 4  godziny. 
Cała jazda prowincyi Algieru prowadzona przez 
jenerałów  Changarnier i Bedeau, tow arzyszy 
konwojowi, który ma być ostatnim w tym ro
ku i uzupełnić zaopatrzenie Medeah na sześć 
miesięcy. Niema tu  wcale mowy o zmniejsze
niu armii afrykańskiej. Wojsko które wróci 
do Europy, zastąpione zostanie przez świeżych 
żołnierzy. Jenerał gubernator zamierza, zaraz 
po rozpoczęciu się pięknej pory ro k u , rozpo
cząć na nowo operacye wojenne i prowadzić 
je  z największą energią.«

Podług M inileur parisien  rząd przedłoży 
izbom na następnych posiedzeniach, dokładny 
system kolei żelaznych w całej Francyi, a len ą  
ten rok (projektować będzie tylko wykonanie 
dwóch lin ii, to jest: z Paryża do Lille i z P a
ryża do Lyonu przez Bonrgogne, Inne wielkie 
rozgałęzienia później dopiero zostaną wprowa
dzonemu w w ykonanie, a między innemi naj- 
pierwsze są: linia z Paryża do M arsylii, i ta 
która ma Bordeaux i Bajouńę połączyć z sto- 
licą. .

Dwaj ajenci rządu hiszpańskiego którzy ze- 
S ta li  posłani do Londynn. dla ułożenia się o n o 
w ą pożyczkę, przybyli do Paryża. Słychać że 
ich układy szczęśliwie się powiodły i źe nowa 
pożyczka ma być w  Styczniu przyszłego roku 
wydaną.
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Utrzym ują teraz źe mianowanie pana L a- 
raartine prezesem izby deputowanych jest w stę
pem do wykonania planu pana Gnizot, który 
chce pozbyć się marszałka Soult i papa Tesle 
i zastąpić ich przez hrabiego Mole i marszałka 
Valee. Dodają, że marszałek Soult, zawiado-- 
miony o tych planach pana Guizot, stara się 
zniweczyć je  przez koalicyę z panami Dufanre 

_j; i Passy. Czy te pogłośki są więcej niż proste- 
mi pogłoskami, późniejszy czas dopiera może 
okazać; nienależy jeduak zapomnieć, źe dotych
czas kandydatura pana Lamartme, jedynie przez 
Presse nie zaś przez Journal des Deoats, jest 

3 popieraną. r-
'*■ Król kazał zaprowadzić niejakie zmiany w 

powierzchownym kształcie laski marszałkow
skiej. Jest ona teraz pokrytą błękitnym axa- 
mitem i na jednym końcu ma blaszkę emalip- 
wauą z napisem; »Terror belłi decus pacis,«

Uzbrojenie marszałka składać się będzie na 
przyszłość z pałasza i 2  pistoletów.

Coiistilutlonnel zlrja  pogłoskę podaną przez 
Commerce Bełge > jakoby projekt kongresu ku 
załatw i’jiiu spraw Hiszpanii, wyszedł od gabinetu 
neapoli tańskiego i został przyjęty przeż'gabinet an
gielski. Projekt.ten, mówi Const. wyszedł od p. 
iuizotk a lord -iberdeen daleki od przyjęcia go,

, '  owszem, oświadczył się formalnie przeciw wszel
k i kiej myśli wdawania się w sprawy hiszpańskie. 

D zierniri ministeryalne nie wspominały wpraw
dzie wcale o całej tej sprawie, aie z mównicy 
w  izbach wkrótce oua wyjdzie na scenę pu
bliczną. ,

Pan Sancho, poseł hiszpański przy dworze 
londyńskim, ma jak  słychać , pełnomocnictwo 
do podpisauia nowej pożyczki, o którą ban- 
klerowie londynscy układają się już od' trzech 
miesięcy.

Pan Rothschild zapłacił wczoraj drugi ter
min pożyczki 150 milionowej.

Jenerał Bugeaud przesłał ministrowi wojny 
bardzo obszerny raport względem swojej osta
tn iej wyprawy w prowincyi Drenu. Ale ra
port teu zawiera tylko znane już szczegóły i 
kończy się doniesieniem, że obecnie znajduje 
się w Maskara, garnizon 6000 ludzi opatrzony 
dostatecznie we wszystkie potrzeby na całą 
z im ę, pod dowództwem jenerała Lamoiiciere. 
To zaopatrzenie na tak silny garnizon było po- 
trzebnem , aby zabezpieczyć len ważny pankt 
od wpadnięcia w .ręce Abd-el-Kadera.

W  małej giełdzie w Cafe de Paris, mówio
no dziś z ra n a , źe lord Cowley podał wczoraj 
panu Guizot no tę, w której powiedziano, źe 
gabiuet angielski w skutku ważnych niespokoj-

ności jakie wybuchły w S yry i, ujrzał się w 
konieczności odroczenia opuszczenia portów Eei* 
rut i St. Jean d’Aurę.

A N G L I A .
Londyn  3 Grudnia.

M orning Post upewnia iz ministerstwo m<r 
zamiar wejść w układy ze stolicą apostokką w • 
celu utrzymywania legacyi angielskiej przydwo 
rze  papiezkim i aby ten nawzajem uwierzytel
nił posła przy rządzie angielskim. Mianowanie 
0 ’Conńella lord-majorem miasta Dublina miało 
być powodem do tego śradsa zbliźeuia się do 
kościoła rzymskiego, co wiele dobroczyuńych 
za sobą pociągnie skutków dla katolików zwła
szcza irlandzkich nie sprawiedliwie upośledzanych 
dla wyzuania religijnego!

W  Nottingham nędza ta k  jest w ielka, że 
oprócz tych którzy odbierają wsparcie od para
f ii, 2 0 0 D luuzi blizkicb jest śmierci z przyczy
ny głodu, Codziennie gromady zgłodniałych i 
obszarpanych ludzi, od 1 0 0  do 400 przebiegają 
uhce miasta niosąc zamiast- choręgwi deskę z 
nanisem »W nędzy i bez zatrnduienia!« Inni 
znowu gromadkami po 30—40 ciągną wozy z 
piaskiem i zebizą przy każdych drzwiach. Du- - 
chowieńslwo miejscowe zwołało zgromadzenie 
w celu naradzenia sią nad środkami zaradzenia 
tej oKropnej nędzy. Pau Macaulay, który znaj- . 
duje się w bhzkości Nottingham , radził założyć 
wielką kuchnię zupy, na kształt tej jaka jest 
w , Fdymburgu założoną i która będzie około 
1 0 0  f. st. na tydzień kosztować.

Wczoraj mieszkańcy tutejsi z niecierpliwo
ścią czekali wiadomości w jakim stanie znale-' 
ziont działa odkopane pod zwaliskami w Tow er 
wiadomo bowiem było że,robolnicy i żołnierze^ 
zajęci uprzątaniem gruzu doszli do tego miej 
sca zbrojowni gdzie się znajdowała arlylerya, 
a między iunemi wiele interesujących trofeów 
pamiętnych zwycięzlw Anglii. Spodziewano( 
się źę przynajmniej wielkie, działa, przez swo- 
ję  olbrzymią konslrukcyę małą albo prawie ża
dnej "szkody nie poniosły od gorąca i spar 
dłych na uie kolumn i murów; ale te nadzieje 
zos'ały bardzo zawiedzionemi, wszystkie działa 
są zupełnie zniszczone, częścią stopione, częścią 
pogruchotane.

Dom handlowy Couttsjęi Spółka, zapozwai 
lorda Strańgford przed sąd kancelaryi, dla >- 
tzymania pewności, jak dalece lord wiedział o 
pochodzeniu fałszywych papierów izby skarbó- 
wćj, na które dom ten z jego polecenia znacz
ne forszusa zapłacił, i oby na mocy jCgo ze- 
zuań być w możuości działania sądowego prze
ciw trzecim stronom. Przez to jednakże dom



den nie zrzeka się swoich prctensyi do rządu 
w przedmiocie fałszywych papierów, chce lylko 
"kazać, iż w s z y s tk i e  godziwe kroki czyni prze- 
ciw osobom które się okazały podejrzanemi o 
należenie do tej sprawy.
' Nowa linia telegrafów z Dower do Londynu 

z a  kilka dni zostanie otworzoną. Za jej po
mocą p r z y b y c i e  jakiego okrętu do Dow er, w 
5  m inut wiadomćm-będzie w Londynie.

We wtorek odbyło się w sali miejskiej pu- 
Liiczne zgromadzenie mieszkańców części Lon
dynu zwane Soutfiwork, w celu ułożenia adresu 
winszującego królowej z powodu narodzenia się 
następcy tronu. Niejaki pan Meynard zapro
jektow ał następujący dodatek do adresu. »Za- 
razem nie możemy wstrzymać się od doniesie
nia W aszej królewskiej Mości, źe tysiące cno
tliwych i porządnych kobiet poddanych W . K. 
Mci, te same naturalne cierpienia, muszą zno
sić na prostej słomie, nie mając nawet jednej 
poduszki, na którejby głowę złożyły, źe głód 
i nędza szerzą się po całym krajm, że ten stan 
rzeczy winni jesteśmy jedynie prawodawstwu 
klas, i dla tego prosimy W . K. Mci abyś roz
kazała swoim ministrom, podać parlpmetuwi 
projekt do prawa, któreby każdemu mężczyźnie 
mającemu lat 2 1 , i wolnemu od zbrodni, na
dawało prawo głosowania przy wyborach człon
ków izby niższej. —  Pan Meynard oświad
czył dalej, źe koniecznie jakaś wielka przy
czyna muśi sprawiać to uieszczęście jakie teraz 
cięży krajow i, a przeto zgromadzenie ma pra
wo zbliżyć się dó tronu i przedstawić królowej 
okropny stan większej części jej poddanych. 
Czytając opisy tych cierpień już krew stygnie 
w  żyłach, a jakże okrupnie musi być znosić je! 
Napróźno niejaki pau Kirling zwrócił uwagę, 
3ź niestosownem jest w adresie winszującym 
zamieszczać skargi; dodatek pana Meynard zo
stał znakomitą_większością przyjętym. Następnie 
mianowaną została komisya mająca złożyć kró
low ej ten adres, tlo której należą członkowie 
izby deputowanych pan Wood i Alderman Hum- 
nhery.

H I S Z P A  N I  A.
Paryż 4  Grudnia. Podoficerowie z powo

du udziału w zamachu krystynowskiego w Ma
drycie przed sąd wojenny stawieni za niewin
nych uznani zostali na zasadzie ze jako pod
władni wykonali lylko rozkazy swoich przeło
żonych.

T U R C Y A.
Konstantynopol  10 Listopada.

Ostatnie doniesienia z Smyrny 26 paździer
nika mówią o ważnych zajściach, które wybu

cbły między druzaml i maronitami. —  Xiąźę 
gór emir Beszir el Kassiui ndał się w początku 
października do Deir el Kamar dla czuwania 
nad poborem podatków ; ponieważ jego ludzie 
napotykali tu opór. Nieroztropnie zawołał on 
do siebie najpptężniejszycL naczelników druzyj- 
skieb, którzy wprawdzie przybyli, ale w towa
rzystwie znakomitego muózlwa zbrojnych górali, 
tak źe ludność chrześciańska popadła przez to 
w  niemałą trwogę. Potrzeba było tylko bardzo 
drobnego powodu, który sjęznalazł w sprzecz
ce między indywiduami obn stronnictw w bliz- 
kości jednej studni, — a powszechna walka 
wybuchła. W  dniu 13 przyszło do porządnej 
bitwy, która od południa trwała aż do zachodu 
słońca, i przyczem druzowie jako potężniejsi 
w liczbie, gófę w zięli, ale tę korzyść drogo 
okupili, albowiem bez porównania więcej stra
cili w poległych i ranionych niż maronici. Emir 
Beszir który w skutku tego zamknięty jest w 
Deir el Kamar przez druzów, kazał wezwać 
na pomoc emirów i szejkówr maronickicb, mia
nowicie tych, którzy do jego rodziny należą, i 
udało się istotnie jego stronnikom, ulwrorzyć 
obóz 6000 ludzi pod rozkazami emirów Meibam 
(zięcia xiąźęccgo) Abdailab (jego brata) Salmau 
i H aidar, którzy zajęli Babda o trzy  godziny 
od Beirulu, ale komunikacyi z Deir el Kamar, 
dotychczas nie mogli przywrócić. Namiestnik 
Saidy Selim pasza, skoro tylko dowiedział s ię ’ 
o tych wypadkach, posłał Ejub paszę do Deir 
el Kamar, dla'skłonienia obu stron aby złożyły 
broń i zostawiły załatwienie sprawy rządowi. 
Pułkownik angielski Rose, teraźniejszy jeneral- 
ny konsul w Syryi, udał się tam także z wielu 
oficerami angielskiemu Skutkiem posłania Ejub 
paszy było zawieszenie broni na kilka dni, 
którego maronici użyli- na wzmocnienie swego 
obozu w Babda. Pónieważ druzowie okoliczne 
wioski podpalali i pustoszyli, przeto maronici 
stojący w Babda wykonali wycieczkę do wsi 
Szefat zamieszkałej częścią przez Druzów a 
częścią przez schizmatyckich greków, i na gło
wę pobili mieszkańców. Korzystając z tego 
powodzenia emir Abdailab , b ra t .'dęcia, podstąpił 
z 3000 wyborowych wojowników pod Deir el 
K am ar, i spodziewają się że już dotychcząs 
musiał rozpędzić druzów, i emirowi Beszir uła
tw ił dalsze staranie o załatwienie zajść w gó
rach.

Beirut 20 Października.
Okropnie krwawą jest walka międfey D ru. 

zami i maronitami'. Ztąd od nas widać w y ra . 
źnie kolumny dymu W^uosząee się na wielu punk
tach gór. Obawiamy się o Anlure, który na.



leży do najważniejszych klasztorów w górach, 
a teraz z powodu bardzo uczęszczanego zakła
du szkolnego jeszcze jest ważniejszym. Druzo- 
wie znajdują się w pobliskości, a przynajmniej 
widać ztąd sąsiednie wioski w płomieniach. 
Beirut przepełniony jest zbiegami wszelkiego 
rodzaju; nawet ludzie zdątni do broni, starają 
się ocalić, bo drnzowie straszniejszenn sa 
dla maronitów niż dawniej egipeyanie. Nawet 
w Beirut panuje wielka trwoga, aby nie przy
szło do połączenia się druzów z stojącemi tu 
.niezapłaconemu i niazadowolonemi żołnierzami 
tureckiemi, w którym to razie nieochybnie na
stąpiłby powszechny rabunek miasta. W  góry 
nikt się nie .śmie puścić. Z  Damaszku mamy 
wiadomości, że jedna wielka karawana najzu
pełniej zrabowaną została. Fodooueż nowiny 
przybywają ze wszystkich stron Syryi. Istotnie 
jesteśmy w niezmiernie smutnem położeniu, te
raz dopiero wiemy ro to znaczy mieć silny i 
energiczny rząd. O my szaleni, żeśmy pra
gnęli rządów sułtana ! Ileż razy my i wszyscy 
Syryjczycy, którzy mieli co do stracenia, opła
kiwaliśmy nieszczęśliwe wypadki przeszłego 
roku1, i jaką karę odnosi teraz ślepota chrze- 
ściańskicL pokoleń, które za czasów lbrahima, 
mimo me jednego uciskn, były jednak uprzywi
lejowaną klassa w Syryi. Ponieważ mnsiemy 
się zrzec wszelkiej nadziei stosownej obcej po
mocy ponieważ rząd turecki w swojej słabości 
niezdolny jest panować tutaj > prz smódz bez- 
rząd, który w całej Sy ryi ód Tauru aż do brze
gów egipskich w  okropny spesób się szerzy,

łi>iiics£cKiii
Nro 6706.

W ID Z IA Ł  DOCHODÓW  PUBLICZNYCH I  SKARBU 

W  SENACIE RZĄDZĄCYM,

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
M iasta Krakowa i  jeg o  Okrągli.

Podaje do publicznej wiadom ości, iż pa
pier stęplowany z dotychczasoweini znakami 
woJnemi r. 1841 wyrażającemi, tylko po ko
niec p. 1841 ważność mieć będzie, nada. zaś 
to je ,t  od d. I stycznia 1842. r. z nowemi 
znakami rok 1842 wyrażająćeiLi, w użycie  
wprowadzony zostanie. Kio przeto po dniu 
ostatnim b. n. posiadać będzie papier stępie 
wany jeszcze nie użyty, mający znaki wodne, 
z r. 1841 winien takowy u re.idahta stępia 
wymienić na inny z znakiem wodnym r. 1842 
unjpóźniej do d. 15 stycznia 1842 r. Po tym

w caiym przeto kraju słychać tylko jedne ży
czen ie , jedno wołanie: *Ibrahimje powróć do 
nas lc Jakkolwiek ciężkim i okropnym był j e 
go ucisk, niczem jest on w porównania ż tym 
jakiego dopuszcza się bezrząd; jego chciwość, 
samowolność i okrucieństwo z tik a  , pomyślaw
szy o obrzydłych czynach niezliczonych gromad 
rabusiów którzy od sześciu m ieręcy całą Sy- 
ryę przeDiegają i w połączeniu z chciwemi 
złota upiorami tureckiemi, których Stambuł pod 
rozmailemi nazwiska mi i tytułami na tea nie
szczęśliwy kraj zesła ł, wszystko niszczą co je
szcze nie zupełnie jest zniszczonem. Tutejsi 
paszowie nielylku obojętnie patrzą na ten bez
rząd; ale nawet wspierają go, cieszą się z za- 
mięszania i łatw o bez trudów w  zmącunej w o
dzie łowią. Nawet w podburzaniu ze strony 
Anglii mówią wiele i głośno.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 13 do'Jhiia 14 Grudnia.
Gierow ski F e lic y a n , Stokowski W in cen ty , B aran , 

siu  J ó z e f ,  B arańska Ju lia ,  Jakubow ski P io tr , C ze
chowska P e lag ia , W oźniakow ski D aw id ob ., Fogiel 
F ra n c isze k , K otkow ski ^ew ery n  ob ., z P o lsk i; — 
Jezierska K a ro lin a b r ., R ccb lev .ók il?clix ob ., Dubiecki 
W in cen ty  ob», z  G alicyi,

Wyjechali s Krakowa.

C arolus ku ry er be lg ., Ja raczew sk i E dw nru  o b ., do 
P o lsk i;  — Engestrom  L r., R o l i ,  do P rnss,

Uraędow e.
terminie wymiana miejsca mieć hie będzie; a 
papier stęplowany z m akiem  wodnym 1841 
tylko jako prosty, czyli nie stęplowany uważa
ny będzie. Gdyby zatem po dniu ostatnim 
b. m. grudnia jakie podanie lub akt był zpi* 
sanym na papierze slępiowanym dotychczaso
w ym , zaopatrzonym w znaki wodne r. 1841 
należy do niego dołączyć arkusz stęplowany 
na r. 4842 przysposobiony. Kluby do dnia 
15 stycznia 1842 r. nie zg ło sił się do ren> 
dania celem wymiany papieru stęplówan=go, 
sam sobie przypisze stratę ztąd wyn -icjącą, 
Ruzporządzeuie to dla upowzzechnienio, tak
że przez Deientm\ Rządowy i Guzete K r a 
kowską ogłaszonem zostaje.

Kraków dnia 5 grudnia 1841 r,
K ie l c z e  w s k i .

(2r.) NowakoKiki Sekreiarti.


